THE R M O.
GRAPHIA
BUDENSIS,
SEU
SCRUTINIUM PHYSICO-
MEDICUM AQUARUM
MINERALIUM
BUDÆ
SCATURIENTIUM,

De

E arum Origine, Situ, Antiquitate, Nume-
ro, Mineralibus, Virtutibus & usu Medico, tam in-
terno, quām externo, per frequentia Mechanico - Spagyrica ex-
perimenta & multiplices easque proprias per novemdecim nunc
annorum decursum observationes Medico-Theoretico-

Practicas elaboratum & bono publico

in lucem datum

PER

D. LAURENTIUM STOCKER,
Philosophiæ & Medicinæ Doctorem Sacrae Cæs. Regiæ-
que Catholicæ Majestatis Præsidii ac Regiæ Liberæ Metro-
politanæ Civitatis quondam Physicum ordinarium.

BUDÆ,
Typis Joannis Georgii Nottenstein, M. DCC. XXIX.

ILLUSTRISSIMO DOMINO
DOMINO
FERDINANDO
ANTONIO

Libero Baroni à Laffert Sacratissimæ Cæsa-
reæ Regiæque Majestatis J. Cameræ Hungaricæ
Seniori Confiliario ejusdémque Cameræ
Vice-Præsidi, &c.

Nec non

SPECTABILI, AC MAGNIFICO
DOMINO
JOSEPHO HUNNYADI
DE CSERENYE

Sacræ Cæsareo Regiæque Majestatis J. Ca-
meræ Hungaricæ Consiliario &c.

Dominis Dominis nobis Gratosissimis.

Illustriſſime Domine Baro ,
Spectabilis , ac Magnific e Domine ,
Domini nobis gratosissimi !

Secundò prodit liber hic , sed sub auspiciis ve-
ſtris Patroni gratosissimi ! omne verè se-
cundo prodire amat , tum , ut per gratiam
vestram magis placeat Lectori , prositque
tandem , cùmetiam , ut habeat , per quos contra Adver-
ſarios potentius protegatur . Et utrūque certò felici-
ter se obtinuisse l̄abitur , si in eo supra titulatæ Domina-
tiones vestræ ſibi complacere dignabuntur ; Quem igi-
tur , ut gratosè admittere , atque inſimul favere velint ,
demissè instat , qui eum , Thermographiam hanc nem-
pe Budensem , nominibus vestrīs ex debito humillimè
offert , dedicatque .

Illustriſſimæ , nec non ſpectabilis ,
ac Magnificæ , Dominationum
veſtrarum .

Humillimus
Magistratus Budensis .

A U T H O R I S

P R A E F A T I O A D L E C T O R E M .

ERAT Hierosolymis Piscina probatica, hebraicè: Bethsaïda dicta, quod nomen interpretatur ab Hieronymo Laureto; domus, seu locus effusionis, idque ex eò, quod in locum illum multis undique subterraneis ductibus aquæ diffusæ in piscina colligerentur, quod vocabulum sic sentiente prædicto Laureto ad omnes aquas in stagnum collectas, sive frigidæ sint, sive calidæ, extenditur. Hæc piscina quinque habet porticus, sive aedes forniciatas, in quibus ægrotantes se sanitatis causâ loturi demittebant, quod affirmat Cyrus inquisiens: erant circà stagnum quinque porticus propter pauperum, ægorumque comoditatem, qui sanitatis recuperandæ causâ, illuc se recipiebant, & sanabantur per virtutem aquæ, huic per commotionem, seu, ut alii volunt, per turbationem ab Angelo factam, Divinitùs inditam. Similis profecto Bethsaïda Regia Buda Hungariae Metropolis omnino dici meretur, ad hanc námque felicissimam Civitatem per ductus subterraneos aquæ salutares, non quidem divinitùs, & supernaturaliter tales, mineralium eas ingredientium viribus imprægnatae ægris sanitatis causâ hic confluentibus dicatae, in quibus collectæ, ac promptæ in usum hominum concluduntur, quarum primæ sunt sub monte S. Gerhardi, secundæ propè pontem Civitatis, tertiae Rascianice, quartæ in Civitate aquatica, quintæ inter novam, & veterem Budam Cæsareæ dictæ, ad quas copiosi sanitatis ergo confluunt, ac per virtutem aquorum hactenus alienigenis minus cognitam indies reconvalescunt; Felix itaque Bethsaïda Buda! utpote multis millibus ægrovum sacra salutis anchora, & optatum morbō oppressis refugium, in cuius Physicum ordinarium postquam à Sac. Cæsar. Majest., Regiique, ac libera Civitate suscepimus multotum precibus auscultans, ut thermarum vires inquirerem, metandem accinxeram. Hinc miseriâ tam multipli-

tiplicium indies in thermis commissorum, ac pretiositate aquarum harum mineralium adductus indignabar non immerito tantum sanitatis, fonte miserantis Dei jussu absque hominum industria in gratiam miserorum ægrotantium ex oppulento naturæ subterraneæ gremio produntem thesaurum longâ annorum serie oscitantiâ, & ignaviâ hominum intelligentium inter ignorantiae limites quasi sepultum latuisse; unde, ut eum ex profundo latibulo in apricum producerem, ac proximi utilitati consulerem, huic operi primas aptare manus decreveram, non obstante tenuitate meâ, quâ eò pertingere non valui, nec volui, ut placerem, sed sufficit mihi prodesse proximo, non enim sedet animo concinnare ornatas latitudinis periodos, nec verborum lenociniis aures titillare, verum scribere res ipsas, quibus, & veritati, attentus ornatae constructionis, fateor, oblitus sum. Quod autem de fontium, aquæ dulcis, mineraliumque origine, quod multis forsan supervacaneum esse videbitur, bac in materia tractaverim, illos imitatus sum, qui circâ nucleus rerum versantes, res omnes ad suas origines, & principia reduxere, ut ex radice, generationisque modo eorum quidditas manifestior redebet. Si vero in aliquibus Octavianis censurâ dignus videbor, qui Marcum Antonium insaniei arguebat, quod quasi scripserit ea, quæ nemo intelligeret, id rebus magis qua mihi imputandum? ut potè, qui, quantum res admiserant, omnia ad cuiusque captum exemplis, instantiis, experimentis, & similitudinibus deduxeram, ac insuper, quamvis re ipsâ nihil discrepantibus, ut magis intelligere, terminis minus ad veram Philosophiam pertinentibus usus sum, quemadmodum Capit. de Generatione mineralium liquamen quoddam vitriolicum pro vero mineralium, & metallorum principio loco entis sulphureo-mercurialis supposueram; quamvis Capit. de perpetuitate aquarum mineralium, & de sale universalis centrali-aërico non nihil sensum meum explicaverim, quem in finem propriò, eoque pro hoc opere, satis protracto de sale universalis Hermetico, capite egeram. Ratio secunda est, quod ens hoc mirabile per universum diffusum vulgo ferè incognitum, ut fundamentalis & certa in rerum naturalium conditio existentia innotesceret

P R A E F A T I O

3^{to}, ut hunc meum tractatum, cuius multa in eo mituntur fundamenta facilius intellegent omnes, qui minus in spagirica, physicâque versati scientia. Fusitatis quoque vitiò immunis vix ero, sed cogitet artium naturalium gnarus Lector, maximum esse corpus naturæ, adeoque & membra corpori proportionata non posse esse parva, nisi forsán abortiva, scilicet obscura nimis, & vix ulli perceptibilia, quod nonnullis hyperoglop hicè scribentibus, obtigit, mundo potius imponere, quam ad veram scientiam disponere, contrà quam technicam scripturam mens mea sincera militat, utpote, quæ nullis obesse, neque ullis imponere, verum omnibus prodesse, & ad veram curæ thermalis methodum disponere satagit, & intendit. Quid vero integras morborum curas, ac medicamentorum formulas cum suis medico ordinario merito relinquendis cautelis non adduxerim, huicque tractatui inseruerim, id ob varios, quos vereor, abusus exinde futuros factum esse bene consulat benevolus Lector, consideret que me scitu necessaria nullo modo præterisse. Nec temerariò ausu verenda veterum dogmata rejicere presumpsi, neque in eorum omnino juraveram verba, sed bona, magisque probabilia utrobique amplectus sum, auspiciabar namque mediò me tutissimum iturum, juxta illud:

Nam stulta invidia est, cui cuncta recentia fordan,
Invida stultitia est, cui nova sola placent.

Recentioram vero ingenio si tantillum magis adhæsero, mihi ignoscere dignentur venerabiles senes, tanta siquidem nuperò felici sacerdoti adinventa, in medicina recte facienda revelata sunt, ac iteratâ experientiâ etiam autoptica comprobata, ut pardus esse videatur, qui iisdem obstinaciter recalcitrare vellet. Si è contra Juniorum prudenti in novitates palatui minus sapida proposuero, advertendum me non ingenii ostentandi animi curiosa, & futile, minusque experientiæ correspondentia, quibus animi potius in novitates relaxati, quam rebus ipsis intenti, delectantur, totusque serè modernus orbis resertus est, effutuisse; sed seria, vitam, & sanitatem hominis concernentia, eaque ad gloriam Dei, & proximi emolumentum scripsisse, quem finem si affecutus fuero, nil amplius remunerationis expecto. Hinc neque illorum, qui fucis, & dolis delectantur, bona quaunque, quæ ipsi non intelligunt, carpendo se solos sapere rudi plebecula obtrudunt, & verbosâ garrulitate scientiam mentiuntur, omnésque libros, antequam Authoris agnoscunt intentionem,

aut

A D L E C T O R E M.

aut scripta intelligunt, altò ringuntur superciliò, rigorosas tantillum curo censuras, jacula namque prævisa minus feriunt. Cordatorum vero Virorum, si quid minus natura, & veritati consonum, hoc in libello offenderint, saniora consilia, venerabundâ reverentiâ, gratoque amplectar animo, non enim sum ita contumax habituali quasi obfirmatus pertinaciâ, ut proprio confusus ingenio, veritati magis contermina proferenti reluenter, imd indies descendit cupidus veris, aut saltè probabiliboribus tantum abest, ut ad stipulari recusem, quin potius cuivis rerum naturalium mystæ gratias præbeam aures. Superest, ut sanctæ quoque Matris Ecclesiæ sim memor, cui si quædam hoc in Tractatu contrâ intentionem meam minus congruentia continerentur, me deliquisse toti mundo confiteor, ac omnia, si quæ sint, revoco, totumque libellum ad pedes ejusdem prostratum censuræ Theologicæ submississimè subjicio, nam, ut bene concludit Ambrosius Martianus in Theat. Polit.

*Qui colit Ecclesiam, felici navigat aurâ,
At qui contemnit, tendit ad exitium.*

Hæc sunt, qua præliminariter ad operam meam dicta esse volui, vale nunc Lector benevole, & hunc mei laboris fructum secundo-genitum per otium, aut sic ferente necessitate legere, & æquum desuper ferre judicium non dederis, atque utere eo ad propriam, aliorumque salutem, quam Deus ter opt. max. suâ immensâ clementiâ, & largitate per has aquas salutares in homines redundare voluit. Hunc librum sequetur tractatiles de thermis Budensibus in gratiam rudioris plebeculæ Idiomate germanico, & fors etiam postbac Hungarico scriptus.